
Città di Fabriano
Provincia di Ancona

Assetto e Tutela del Territorio

(proposta 84 del 18/05/2021)

ORDINANZA DEL SINDACO

Numero 80 del 18/05/2021

Oggetto: COMPLESSO SAN BENEDETTO - INDIVIDUAZIONE DI SPAZI PER TEMPORANEA 
COLLOCAZIONE DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO “MARCO POLO” SITA IN VIA LUIGI 
FABBRI, 1, 60044 FABRIANO AN

IL SINDACO

Visto l’Art. 54 D.Lgs. n. 267/2000;

Preso atto della comunicazione del 13 maggio 2021 acquisita via PEC con la quale la Dirigente scolastica 
della Scuola ha trasmesso altresì la relazione dell’RSPP dalla quale si è venuti a conoscenza diretta che i 
corpi di fabbrica della Scuola secondaria di primo grado “Marco Polo” identificati dalle lettere A B e D non 
risultano adeguati staticamente e sismicamente; mentre il corpo C non è adeguato staticamente e idoneo 
Sismicamente;

Atteso che con ordinanza sindacale n. 77 del 14 maggio 2021 è stato interdetto l’accesso alla scuola Marco 
Polo e che con successiva Ordinanza la stessa è stata rimodulata con ordinanza 79 del 15 maggio 2021;

considerato che tra l’amministrazione comunale e la Direzione della Scuola secondaria di  primo grado 
“Marco Polo” si è svolta in data odierna riunione di coordinamento delle attività e azioni da adottare nel  
merito ognuno per le proprie competenze presso il complesso San Benedetto per verificare la possibilità di 

collocarvi alcune classi della Scuola Secondaria di primo grado “Marco Polo”;

ritenuto pertanto sussistenti i presupposti per l’adozione di un’ordinanza di carattere contingibile e urgente 

diretta a tutelare l'integrità fisica della popolazione scolastica della Scuola Secondaria di primo grado “Marco 
Polo” e la possibilità di concludere in presenza almeno per una quota parte di questa;

Vista l’ordinanza sindacale n. 77 del 14 maggio 2021 e l’ordinanza Sindacale n. 79 del 15 maggio 2021;

ORDINA

1.  Di  dare  mandato  alla  Polizia  Municipale  del  Comune  di  Fabriano  di  predisporre  gli  atti  relativi 
all’apposizione del divieto di sosta nella Piazza Francesco Fabi Altini e di interdirne l’accesso ai veicoli 
al fine di consentire la manovra dei mezzi di servizio dedicati alla scuola e per gli interventi di cui 
trattasi a far data dal giorno 19 maggio 2021 sino a nuova disposizione;

2. Di comunicare al tutti i fruitori a qualsiasi titolo degli immobili del  Complesso San Benedetto sito in 
Piazza Francesco Fabi Altini che a far data dal giorno 20 maggio 2021 gli stessi dovranno essere resi  
accessibili e fruibili per la collocazione della Scuola secondaria di primo grado “Marco Polo”, liberando 
detti  spazi  da  tutti  i  beni  di  proprietà  dei  fruitori  che  non  possano  essere  momentaneamente 
accantonati in spazi residuali non utilizzati dalla scuola;

3. Di ordinare alla ditta che sta eseguendo i lavori di impermeabilizzazione del chiostro CERBEDIL S.r.l. del 



Città di Fabriano
Provincia di Ancona

Assetto e Tutela del Territorio

complesso  San Benedetto  di ripristinare senza indugio la pavimentazione posta alla sinistra (lato 
museo)  del  chiostro  ovvero  di  procedere  con  approntamenti  temporanei  e  reversibili  che  ne 
consentano la fruizione senza pregiudizio per la sicurezza del pubblico entro il giorno 22 maggio 2021;

4. Di ordinare conseguentemente entro il medesimo termine la realizzazione di idonea recinzione di cantiere  
a partire  dal  lato destro (lato chiesa)  del  tappeto in piastrelle del  chiostro in maniera da interdire 
l’accesso alla residua area di cantiere, e di ricondurre tutti gli approntamenti materiali e mezzi entro  
tale area liberando la piazza e l’accesso principali;

5. Di attivare il servizio di pulizia straordinaria della Piazza Francesco Fabi Altini entro il giorno 24 maggio  
2021;

6. Di attivare il  servizio di pulizia del Complesso San Benedetto di proprietà comunale per un profondo 
intervento relativo ai locali e gli spazio non interessati dal cantiere attualmente sospeso da effettuarsi  
entro il giorno 24 maggio 2021;

7. Di procedere a una manutenzione ordinaria di tutti i servizi e di tutti gli impianti in maniera da garantirne il  
corretto funzionamento, implementando le reti informatiche con sistemi di trasmissione dati portatili ed 
alla collocazione degli arredi necessari di concerto con la Direzione didattica dell’IC Marco Polo entro 
il giorno 24 maggio 2021;

8. Ai Dirigenti del Comune di Fabriano di adottare tutti i provvedimenti necessari a garantire l’ossequio di  
quanto sopra disposto e per il rispetto della presente ordinanza;

DISPONE

l'immediata notifica della presente ordinanza volta alla ricollocazione temporanea presso il Complesso San 

Benedetto di alcuni locali della Scuola secondaria di primo grado “Marco Polo”:

· Prefettura – Ufficio Regionale del Governo di Ancona P.zza del Plebiscito

· Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Via XXV Aprile 19, 60100 Ancona

· Direzione dell’Istituto Comprensivo Marco Polo, via luigi Fabbri, 1 Fabriano;

· Polizia Municipale del Comune di Fabriano

· Ufficio Pubblica Istruzione del Comune di Fabriano 

· Dirigenti del Comune di Fabriano;

· CERBEDIL S.r.l.

· Ing. Lori Barbara RUP 

· Ing. Frullini Arianna CSE

· Arch. Paladino Giovanbattista DL

· Anconambiente Spa

· Accademia dei Musici – Veneri Claudio

· Presepio permanente – Ciccolini Fabrizio

· Università degli Adulti – Fernanda Dirella



Città di Fabriano
Provincia di Ancona

Assetto e Tutela del Territorio

· Scout – Paleco Marco

· Promusica – Bellocchi Francesco

· AKademia – Roberta Valeri

· Coro dei Giovani Fabrianesi – Sandro Cappelletti

· Coro Vox Nova – Maurizio Miele

· Museo dei Piceni, Museo della Stampa, Legatoria – Cristiana Pandolfi

RENDE NOTO

· La presente ordinanza potrà essere revocata con medesimo atto a seguito del ripristino delle 
condizioni di sicurezza;

· Il servizio di Polizia Municipale è incaricato di far rispettare la presente ordinanza;

· Il Responsabile del procedimento è il Dirigente pro tempore servizio di Polizia Municipale;

· Avverso  il  presente  provvedimento  può  essere  proposto  ricorso  al  tribunale  amministrativo 
regionale di Ancona nel termine di 60 gg. dalla data di notifica, oppure, in via alternativa, ricorso  
straordinario al Capo dello Stato, nel termine di gg. 120 dalla data di notifica;

· Che gli  atti  del presente provvedimento sono in visione durante l’orario di apertura al pubblico 
presso l’ufficio del Responsabile del Procedimento;

· Che ciascun interessato può presentare memorie scritte, documenti ed eventuali controdeduzioni a 
norma della L. 241/90 e ss. mm.

IL SINDACO

Dott. Gabriele Santarelli

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 
82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni

 


	ORDINA
	RENDE NOTO

